
УПРАВЛЕНИЕ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от Л } (лЬ Ц! схCl. JU)d 
г. Брянск

Об утверждении порядка ведения регионального 
реестра молодежных и детских 
общественных объединений

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
.29.  . .  »_ A j 'стл

Регистрационный номер №

_2(ЯЛг.
jpjmm

На основании статьи 10 Закона Брянской области от 29 ноября 2016 
года № 99-3 «О государственной поддержке молодежных и детских 
общественных объединений в Брянской области», в целях обеспечения 
получения информации о молодежных и детских общественных 
объединениях, осуществляющих свою деятельность на территории 
Брянской области, а также пользующихся государственной поддержкой

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый порядок ведения регионального реестра 
молодежных и детских общественных объединений (далее -  региональный 
реестр молодежных и детских объединений).

2. Отделу развития экосистемы молодежной политики и поддержки 
молодежных инициатив обеспечить формирование и ведение 
регионального реестра молодежных и детских объединений.

3. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления М.В. Гудов



УТВЕРЖДЕН
приказом управления молодежной 
политики Брянской области 
от «ZJ- » cdbb*tcr(L~ 2025 года № SG

ПОРЯДОК
ведения регионального реестра молодежных и 

детских общественных объединений

1. Настоящий порядок ведения регионального реестра молодежных и 
детских общественных объединений (далее -  Порядок) определяет правила 
формирования и ведения регионального реестра молодежных и детских 
общественных объединений (далее -  региональный реестр), в том числе 
молодежных и детских общественных объединений, пользующихся 
государственной поддержкой, а также порядок подтверждения включенных в 
региональный реестр молодежных и детских общественных объединений, 
пользующихся государственной поддержкой, их соответствия требованиям, 
установленным пунктом 2 статьи 4 Закона Брянской области от 29 ноября 
2016 года № 99-3 «О государственной поддержке молодежных и детских 
общественных объединений в Брянской области» (далее -  Закон Брянской 
области № 99-3).

2. Региональный реестр ведется с целью получения информации о 
молодежных и детских общественных объединениях, осуществляющих свою 
деятельность на территории Брянской области, для эффективного 
взаимодействия указанных объединений с органами государственной власти 
и местного самоуправления, организациями и гражданами, а также 
предоставления государственной поддержки молодежным и детским 
общественным объединениям и последующего контроля эффективности 
соответствующих мер.

3. Формирование и ведение регионального реестра осуществляется по 
форме согласно приложению № 1 к настоящему порядку управлением 
молодежной политики Брянской области (далее -  Управление).

4. Ведение регионального реестра осуществляется путем:
а) внесения сведений в реестр;
б) внесения изменений в реестр;
в) исключения сведений из реестра.
5. Информация, содержащаяся в региональном реестре, является 

общедоступной и предоставляется в соответствии с Федеральным законом 
от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

6. Сведения из регионального реестра размещаются на официальном 
сайте Управления, в официальной группе Управления в российской 
социальной сети «ВКонтакте» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в соответствии с действующим законодательством.

7. В региональный реестр включаются следующие сведения о 
молодежном или детском общественном объединении (далее -  общественное 
объединение):



а) полное наименование, сокращенное наименование (при наличии), 
адрес (место нахождения) его постоянно действующего руководящего 
органа;

б) государственный регистрационный номер записи о 
государственной регистрации (основной государственный регистрационный 
номер);

в) идентификационный номер налогоплательщика;
г) код причины постановки на учет;
д) регистрационный номер, присвоенный территориальным органом 

Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации;
е) цель создания и деятельности молодежного или детского 

общественных объединения в соответствии с его уставом;
ж) информация о видах деятельности, осуществляемой молодежным 

или детским объединением;
з) дата включения его в реестр молодежных и детских объединений;
и) дата и основание его исключения из реестра молодежных и детских 

объединений;
к) форма и основания получения государственной поддержки.
8. В региональный реестр включаются молодежные и детские 

общественные объединения, зарегистрированные в установленном законом 
порядке на территории Брянской области, действующие на территории 
Брянской области не менее одного года с момента их государственной 
регистрации, а также осуществляющие свою деятельность на постоянной 
основе.

9. Включение молодежных и детских общественных объединений в 
региональный реестр осуществляется бесплатно в течение 30-ти дней после 
представления ими письменного заявления и документов, подтверждающих 
соответствие общественного объединения условиям, предусмотренным 
пунктом 2 статьи 4 Закона Брянской области № 99-3.

10. В региональный реестр не подлежат включению:
-  молодежные и детские коммерческие организации;
-  молодежные и детские религиозные организации;
-  молодежные и студенческие объединения, являющиеся 

профессиональными союзами;
-  молодежные и детские объединения, учреждаемые либо 

создаваемые политическими партиями.
11. Молодежные и детские общественные объединения, претендующие 

на включение в региональный реестр, подают в Управление любым 
доступным способом, позволяющим подтвердить получение, на бумажном 
носителе заявление о включении в региональный реестр по утвержденной 
форме (приложение к настоящему порядку № 2), подписанное 
руководителем общественного объединения.

К заявлению о включении в региональный реестр прилагаются 
следующие документы:

-  копия действующей редакции устава общественного объединения 
(со всеми внесенными изменениями);



-  копия свидетельства о государственной регистрации общественного 
объединения;

-  справка, заверенная руководителем общественного объединения о 
численности членов общественного объединения и о его структурных 
подразделениях.

В случае, если общественное объединение создано в организационно­
правовой форме, не имеющей членства, такое общественное объединение 
представляет заверенную руководителем общественного объединения 
справку о количестве детей и молодежи, участвующих в деятельности 
молодежного или детского объединения.

12. Поступившее в Управление заявление о включении в региональный 
реестр подлежит обязательной регистрации в установленном порядке в день 
его поступления и рассмотрению в течение 30-ти дней после его 
поступления.

13. Основаниями для отказа общественному объединению во 
включении в региональный реестр является следующее:

а) заявление о включении в региональный реестр оформлено с 
нарушением требований, установленных настоящим порядком;

б) документы, необходимые для приложения к заявлению о 
включении в региональный реестр, представлены не в полном объеме;

в) представленные документы содержат недостоверную информацию.
14. Решение о включении молодежного или детского общественного 

объединения в региональный реестр (отказе молодежному или детскому 
общественному объединению во включении в региональный реестр) 
оформляется соответствующим приказом Управления.

15.0  принятом решении, предусмотренном пунктом 14 настоящего 
Порядка, общественное объединение информируется в течение 5-ти рабочих 
дней путем направления Управлением любым доступным способом, 
позволяющим подтвердить получение, информационного сообщения на 
бумажном носителе в произвольной форме.

16. Молодежное или детское общественное объединение, включенное в 
региональный реестр, может быть исключено из него на основании:

а) письменного заявления молодежного или детского общественного 
объединения;

б) непредставления в установленный срок молодежным или детским 
общественным объединением, включенным в региональный реестр, 
пользующихся государственной поддержкой, один раз в год в Управление, 
документов, подтверждающих соответствие молодежного или детского 
объединения требованиям пункта 2 статьи 4 Закона Брянской № 99-3;

в) включения молодежного или детского общественного объединения 
в реестр некоммерческих организаций, выполняющих функции иностранного 
агента.

17. Решение об исключении молодежного или детского общественного 
объединения из регионального реестра оформляется соответствующим 
приказом Управления.

18. О принятом решении, предусмотренном пунктом 17 настоящего 
Порядка, общественное объединение информируется в течение 5-ти рабочих



дней путем направления Управлением любым доступным способом, 
позволяющим подтвердить получение, информационного сообщения на 
бумажном носителе в произвольной форме.

19. В целях подтверждения своего соответствия условиям, 
предусмотренным пунктом 2 статьи 4 Закона Брянской области № 99-3, 
включенное в региональный реестр молодежное или детское общественное 
объединение, пользующееся государственной поддержкой, один раз в год, 
начиная с даты включения в реестр, предоставляет в Управление 
оформленное на бумажном носителе сообщение о продолжении 
осуществления на постоянной основе деятельности на территории Брянской 
области (далее -  сообщение о продолжении осуществления деятельности), 
содержащее в том числе сведения о проведенных на территории Брянской 
области мероприятиях, согласно приложению к настоящему порядку № 3.

20. Сообщение о продолжении осуществления деятельности, 
предусмотренное пунктом 19 настоящего Порядка, предоставляется 
общественным объединением в Управление ежегодно, в течение всего срока 
нахождения сведений об общественном объединении в региональном 
реестре, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным годом.



Приложение 1 
к порядку ведения регионального реестра 

молодежных и детских 
общественных объединений

Региональный реестр молодежных и детских общественных объединений

Детские и молодежные общественные объединения
№
п/п

Полное/ 
сокращенное 
наименование 
организации

Адрес
действующего
руководящего

органа

ОГРН ИНН Код
причины 

постановки 
на учет

Рег-ный 
номер, 

присвоенн 
ый ТО 

СФРРФ

Численн
ость

участии
ков

Цель
создания и 

деятельности 
объединения 

в
соответствии 

с уставом

В И Д Ы

деятельно
сти

Дата
включения 

в реестр

Дата и 
основание 

исключения 
из реестра

Форма и 
основания 
получения 

гос.
поддержки

Ф.И.О.,
должность
руководит

еля

1 .

2.
3 .



Приложение 2 
к порядку ведения регионального реестра 

молодежных и детских 
общественных объединений

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ
о включении в региональный реестр молодежных и детских общественных

объединений

(Заполняется на бланке общественного объединения с указанием даты и
исходящего номера)

Начальнику управления молодежной 
политики Брянской области

(Ф.И.О)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о включении общественного объединения в региональный реестр 

молодежных и детских общественных объединений

Молодежное (детское) общественное объединение_______________________
(наименование)

ходатайствует о его включении в региональный реестр молодежных и 
детских общественных объединений и сообщает следующие сведения:

1. Общественное объединение является юридическим лицом, 
зарегистрированным в установленном законом порядке на территории 
Брянской области, действующим на территории Брянской области не менее 
одного года с момента его государственной регистрации, а также 
осуществляющее свою деятельность на постоянной основе.

2. Объединение _________________ является общественным
объединением, уставная цель (уставные цели) которого:

(изложение уставных целей)
3. Виды деятельности, осуществляемые общественным объединением:

(указание видов деятельности)
4. Адрес (место нахождения) объединения:_________________________
5. Основной государственный регистрационный номер (ОГРН):

6. Идентификационный номер налогоплательщика:____________________
7. Код причины постановки на учет:____________________ ___________
8. Регистрационный номер, присвоенный территориальным органом Фонда 

пенсионного и социального страхования Российской Федерации:



9. Фамилия, имя и отчество (при наличии) руководителя общественного 
объединения:___________________________

10. Сведения о структурных подразделениях общественного объединения:
Наименование Адрес, численность Ф.И.О. руководителя

11 .Вид получаемой государственной поддержки:

Содержащаяся в представленных документах информация соответствует 
действительности.

Приложения:
1. Копия действующей редакции устава общественного объединения (со 

всеми внесенными изменениями);
2. Копия свидетельства о государственной регистрации общественного 

объединения;
3. Справка о численности членов общественного объединения и о его 

структурных подразделениях или Справка о количестве детей и молодежи, 
участвующих в деятельности общественного объединения (в случае, если 
общественное объединение создано в организационно-правовой форме, не 
имеющей членства).

Подпись руководителя общественного объединения, заверенная печатью 
(при наличии печати)____________________________________________



Приложение 3 
к порядку ведения регионального реестра 

молодежных и детских 
общественных объединений

(Заполняется на бланке общественного объединения с указанием даты и
исходящего номера)

Начальнику управления молодежной 
политики Брянской области

(Ф.И.О)

Молодежное
объединение

СООБЩЕНИЕ
о продолжении осуществления деятельности

(детское) общественное

(наименование)
сообщает об осуществлении на постоянной основе деятельности. За
год изменения в уставные документы не вносились (при внесении изменений 
указать).

В течение года молодлежным (детским) общественным объединением
проведены следующие мероприятия:

№ Название
мероприятия

Место
проведения

Краков
описание

мероприятия

Количество
участников

Возраст
участников

Прочее

всего Из них 
волонтеров

Подпись руководителя общественного объединения, заверенная 
печатью (при наличии печати)


